^a This letter or the following letter must be the one that Ammannati particularly admired (see A.Braccisi's letter to Scala of 10 Nov.1470, cit., ed. K, 352): 'Et cum plurimum illius potissimum epistole nomine quam tu ad pontificem olim scripsisti in qua quidem Eustorgii Faventini perfidiam acerrimis verbis insectabare, quod homo inprudensissimus, acceptis federis conditionibus pecunisque, ad Venetos defecisset.'

^b On Bartolomeo Colleoni, Venetian condottiere, see B. Belotti, *La vita di B.C.*, Bergamo [1928]. In this month Colleoni, with Florentine exiles and the secret support of Venice, embarked on a war against Florence which lasted nearly a year.

cem te fore minarentur. En tandem quomodo veriti sumus quanti fuerunt pontificales de pace litterae ad Italiae potentatus? Tot occultae suspitiones in apertum tandem bellum evaserunt. Venerat ad stipendia novi foederis; initi propter pacem Astorgius, Faventiae Vicarius.^c Curavimus enim id quod is locus opportunitatem et belli et pacis prae se ferret; neque solum consentiente Pontifice Maximo, sed ultro suadente ut ea quoque occasio ad quancunque rerum innovationem tolleretur. Acceperat foederis pecunias, et nihil omnino, quod in condicionibus fuerit non erat servatum. Tamen, sollicitantibus Venetis praeter ius fasque, fidem fluxam gessit eaque posthabita ex socio et amico apertum sese hostem iactat praesidiaque pacis regias et Urbinates copias abigit iam atque insectatur non Astorgii nomine, sed Venetorum, ad quos, duobus eorum legatis praesentibus reverentiamque etiam pontificalis fastigii abiiciens, defecit tanta vanitate atque iactantia ut armatus cum filiis et legatis Venetis per urbem discurreret populumque ad proclamationem non Ecclesiae, Ecclesiae vicarius, non Pauli Secundi, non Pontifici Maximi, sed Marci et Venetorum dominatus compelleret, cum interea crebris ubique ignibus, campanis, bombardis omnia collucerent ac resonarent, scilicet ut longe lateque tanti tamque egregii facinoris fama perveniret. Agimus bonitati clementiaeque tuae immortales gratias, qui admonitionibus tuis fecisti ut non¹ possent aggredi imparatos. Testamur autem omnipotentem Deum nos hactenus, hortante maxime te, pacifico Pontifice, nobis autem beneficentissimo ac clementissimo, ad conservationem pacis omnes vires et conatus nostros intendisse, nunc autem, quando frustra est praevaleretque ambitio, non minores animos ad bellum allaturos, quam ad conservandam pacem attulerimus. Est autem permagna spes in amicis, in viribus. Sed in primis aequitas ipsa causae, immo vero necessitas, defensorem praestabit et propugnatorem Deum. Tu quoque, Summe Pontifex, Iesu Christi Vicarie, pro iustitia officioque tuo iustam causam, immo vero piam religiosamque non deseres. Vale. Die iiii Maii mcccclxvii.

2

THE SIGNORIA OF FLORENCE TO POPE PAUL II^a

29 May 1467

Miss 45, fols. 158v-159v.

Paulo II Pontifici Maximo. Et legationes et litterae ad te nostrae, sanctissime Pater, summe Pontifex, verissimo esse possunt testimonio nos de tua firmissima mente nihil unquam dubitasse. Continuo te foederis observatorem, Italicae pacis defensorem et propugnatorem praedicavimus. Sed cum

^c Astorre Manfredi, Lord of Faenza.

^a See the preceding letter, note a).

aperto cognosceremus superbiam atque ambitionem quorundam, qui tanquam pessimis stimulati furiis dominandi atque aliena occupandi libidine aguntur, istam pontificiam lenitatem atque humanitatem propter pacis desiderium veriti semper fuimus quam in partem novarum rerum studiosi acciperent. Nimis veri fuimus.

Non solum turbata pax Italica iam est, sed ad hoc, quod a dolo et a prodicione Venetis sollicitantibus, initium belli fuit, in te atque in Ecclesiam primi sunt facti impetus. Descivit Astorgius, Faventinus Vicarius,^b foederis acceptis pecuniis, ad Venetos, et fidei et pontificalis obligationis securus, allexit pacis hostes, qui obsidione Imolam, tuam urbem, cinxerunt [et] nonnulla oppida ceperunt Vicariatus Imolensis. Et nisi praesto fuissent foederis auxilia, nisi Dux Mediolani, princeps bellacissimus et Francisci Sfortiae dignissimus heres,^c auxilium tulisset, neque solvere obsidionem modo, sed latebras etiam quaerere cogisset hostem, nescimus qui fuerit futurus eventus durissimae obsidionis. Scimus tamen hoc, reverentiam sacrosanctae Romanae Ecclesiae aut tuam non fuisse eorum rabiem ac furorem temperaturam. Iam pro certo habebamus tam insignem iniuriam, tam immeritam pro magnitudine excelsi animi tui ferre te diutius non posse. Sed Lodovicus Valperga,^d Regis Francorum legatus, a te rediens cum litteris tuis huiusmodi opinionem nostram confirmavit, qui non solum molestissime tulisse te hanc sacrilegam iniuriam vehementer asserit, sed iam ita commotum esse, et iure quidem, ut statueris pontificalia arma coniungere cum foederis exercitu et turbatoribus pacis et tam sacrilego tamque temerario hosti venire obviam. Nos eo nuntio magno gaudio elati sumus. Videmus enim fore ut nullo negotio, additis viribus atque summa auctoritate tua ad conatus nostros, idest foederis, pacem implorent hi qui eam tam indigne, tam superbe violarunt.

Te igitur rogamus ut sine mora (est enim omnis plenissima periculorum) sanctissimum istud propositum tuum exequaris, augeas foederis, idest pacis, exercitum, ulciscaris iniuriam ecclesiae immeritissime illatam, foederumque et pacis contemptores afficias merita poena, quod tibi sempiternae gloriae sit, et in futuram aetatem documento omnibus hominibus tantum audere non oportere, maiestatem istius sacrosancti culminis sanctam atque inviolabilem esse, pacem praesertim, quae tot tantosque assertores habeat, sine periculo maloque violari non posse, et haberi ludibrio fidem, quae unica est in rebus humanis virtus, quae, praeterquam quod propria videtur hominis, conservat ac regit humanam societatem, et detestabile et abominabile esse ut vincere possit omnem patientiam, provocare autem non homi-

^b *Ibid.*, note c).

^c Galeazzo Maria Sforza, duke of Milan, see the following letter 3, note c).

^d Luigi da Valperga.

nes modo, sed Deum quoque ad ultionem violati vinculi humanae societatis. Vale. Die xxix Maii Mcccclxvii.

3

THE SIGNORIA OF FLORENCE TO THE EMPEROR FREDERICK III:
AN EXTRACT^a

25 May 1469

Miss 46, fol. 11r-v.

Federico Imperatori. Etsi de tua mente optima, augustissime Imperator, deque sapientia consiliorum tuorum nunquam dubitavimus neque dubitare potuimus, tamen ea declaratio quam voluisti fieri per Prosperum Camulium, legatum tuum, pergrata nobis et periocunda fuit.^b Aperuit scilicet quid in animo haberes quidque cogitares: iustum profecto sanctum divinumque propositum ut Christianorum Summus Imperator Christiani nominis defensionem paret. Nos eam deliberationem vehementer probamus oramusque omnipotentem Deum ut ducem Christianae Militiae, pium ac religiosum Caesarem, felicibus signis prosequatur. Nos vero pro viribus nostris communi fidei causae nunquam deerimus. . . .

Habemus tibi immortales gratias, invicte Caesar, quod paci Italicae studeas, ut studere te videmus et legatus tuus apertissime confirmat. Est id quidem officium cuiuscunque qui de republica Christiana est, sed ad Imperatorem ipsius totius Christiani nominis in primis pertinet. . . .

Reddidit idem nobis litteras tuas datas Ferrariae die secundo Februarii, quibus admirabili quadam humanitate clementiaque imperatoria gestae rei seriem super investitura Mediolanensis Ducis eleganter explicas. Nihil eorum quae scribis erat ignotum nobis. Ita enim ex legato nostro et multis praeterea litteris et nuntiis factum esse cognoveramus. Ac certo scimus te mature, graviter, sapienter omnia agere ac deliberare. Sed Galeaz Maria Sfortia Vicecomes ea amicitia coniunctus est nobiscum ut coniunctior esse amicus alicui amico nullus possit.^c Atque is princeps est, nisi nos amor fal-

^a See S.Sacramori to Giangaleazzo Sforza, 28 May 1469 (ASMi SPE Fir.276: 'El me ha ditto D.Bartholomeo Scala . . . che . . . disse ditto Prospero [Camulius] che non se conveniva tante commendationi scrivendo al Imperatore, et che tutto stava bene da quello in fora et volle che Luy la mutasse; a che li fo risposto che quello che [se e MS] era fatto per li Signori et Collegii et pratcha de ciptadini non se posseva mutare se non se faceva novo consiglio et novo partito, et quy non se mutaria may'; cit. in *Scala*, 143 [98], note 23).

^b Prospero Camogli, the imperial legate, was received by the Signoria on 24 May 1469, LC¹, fol. 34r-v. On Frederick's visit to Italy, see E.Lazzeroni, 'Il viaggio di Federigo III in Italia,' *Atti e memorie del primo Congresso Storico Lombardo*, Milan, 1937.

^c Galeazzo Maria Sforza had succeeded his father in 1466, with the staunch support of Florence and the Medici, who were Sforza partisans. Neither he nor his father had been invited by the emperor, however, and the emperor's visit to Italy offered a potential threat to their regime, see G.lanziti, *Humanistic Historiography under the Sforzas*, 26-32, 131-34.

lit, cui probitate, continentia, fortitudine et magnitudine animi, consilio et prudentia ex his qui dominatum gerunt in Italia anteponamus neminem. Dignus est in quem tua beneficia conferantur. Melius locata esse nullo loco poterunt. Quicquid autem in eum erit collatum, ut legatus quoque noster Ferrariae^d tibi significabit, missus a nobis in eam causam, in nos urbemque nostram collatum semper putabimus, et easdem gratias habebimus. Nos urbem et populum nostrum tibi plurimum etiam atque etiam commendamus. Vale. Die xxv Maii Mcccclxviii.

4

THE SIGNORIA OF FLORENCE: MANDATE TO JACOPO
GUICCIARDINI AND PIERFRANCESCO DE' MEDICI^a

10 October 1470

Florence, Bibl. Nazionale, MS Palatino 1133, fols. 19v-20v. On the novelty of this mandate in using classical instead of notarial formula, see *Scala*, 170-78 [117-21].

In nomine Dei nostri Iesu Christi amen. Cum intellexerit magistratus Florentinus et populus conventum fieri legatorum Romae apud Pontificem Maximum ut Italia quieta redderetur,^b vehementer laeta fuit omnis civitas, otii quietisque, cuius in primis semper studiosa fuit, maxime exorta spe. Est enim hoc innatum liberis populis, et iis praesertim qui industria et mercatura pollent, ut consecentur pacem, bella, nisi propulsando iniurias, maxime detestentur. Quod si cuius liberi populi ea natura est, id studium, ea voluntas, profecto est populi Florentini, ut eius res gestae antiquae recentesque testantur. Itaque vocante Paulo Secundo Pontifice Maximo legatos et ipse Romam [mitti] decrevit Iacobum Guicciardinum et Petrumfranciscum Medicem ut Reipublicae Florentinae partes Romae agerent, eisque, ut quantum pertinet ad Florentinum magistratum et populum sit pacata Italia et confederata tota ad iniurias propulsandas, libera atque absoluta potestas data est et pacis et foederis Italici. Itaque ex consuetudine pervetusta civitatis Vexillifer Iustitiae et Priores Libertatis populi Florentini cum omni Florentino collegio, idest Vexillariis Societatum populi et duodecim viris bonis, suprascriptos legatos, syndicos et procuratores publicos constitue-

^d Luigi Guicciardini was elected 'legatus ad imperatorem Ferrarie' on 13 Jan. 1469, LC 16, fol. 194v.

^a On the importance and novelty of this mandate, which was criticised in Rome, see *Scala*, 170-78 [117-20]; cf. 1:31-35.

^b The general league and peace was signed in Rome on 22 December 1470, J. Dumont, *Corps diplomatique*, 3 (1), Amsterdam, 1726, doc. 296, 429-30; cf. G. Nebbia, 'La lega italiana del 1455: sue vicende e sua rinnovazione nel 1470,' *Archivio storico lombardo*, n.s. 4 (1939).

runt. Voluerunt autem Iacobum ipsum Guicciardinum et Petrum franciscum «Medicem» suprascriptos legatos syndicos et procuratores Florentinos et quenque eorum pari iure habere plenam et liberam facultatem atque potestatem, simul cum legatis sociorum Ferdinandi regis Neapolitani et Galeazmariae Sfortiae, Vicecomitis Mediolani Ducis, constituendae Italicae pacis et foederis veteris Italici renovandi aut novum percutiendi, quemadmodum legatis ipsis syndicis et procuratoribus aut alteri eorum simul cum suprascriptis oratoribus sociorum videbitur. Promittentes suprascripti constituentes sub obligatione rerum omnium Florentinarum populum Florentinum quicquid per eos aut eorum alterum actum et transactum fuerit, ratum habiturum. Iusserunt autem ut nos cancellarii et notarii infrascripti mandaremus ista litteris et publica scripta conficeremus quotiens oporteret. Quam quidem potestatem atque mandatum vires habere voluerunt duos menses. Gesta sunt haec omnia in auditorio Palatii Florentini die decimo mensis Octobris anno ab incarnatione dominica millesimo quadringentesimo septuagesimo quarta indictione, praesentibus testibus Nicolao Bernardi filio et Gulielmo, Americi filio, viris religiosis, sigilli Florentini custodibus. Bartholomeus Scala cancellarius rogavi. Antonius Mariani Mutii, civis et notarius publicus ac secundus cancellarius Florentinus^c de praedictis rogatus una cum suprascripto D. Bartholomeo Scala, primo cancellario populi Florentini, ad fidem me subscripsi et signum in margine apposui, et nos ambo cancellarii maioribus occupati ea transcribenda commisimus provido viro Ser Petro Bernardi civi et notario Florentino. Ego, Petrus Bernardi Bartholomei Cenninus,^d civis et notarius publicus Florentinus, suprascripta ex commissione mihi facta a praedictis D. Bartholomeo Scala et Antonio Mariani cancellariis¹ hoc mandatum scripsi et signum meum apposui consuetum.

5

THE SIGNORIA OF FLORENCE TO POPE SIXTUS IV^e

21 July 1478

Miss 49, fols. 54v–55v, chancery draft; Bol, fols. 6v–8r, headed: 'Xystus papa iiii scripsit et ad eiiciendum e civitate Laurentium Florentinos multis iniiectis falsis criminibus hortatus est. Cum illae litterae essent frequentissimo senatu recitatae, ita decretum est ut responderetur'; included in A. Gallus, *Commenta-*

^c On Muzi, the second Chancellor, see *Scala*, 21,138 [9,96]; Marzi, *Cancellaria*, 221, 231, 244–46.

^d On Piero Cennini, see de la Mare, 'New Research on Humanist Scribes,' no.60, 526–29.

¹ The letter was written in reply to the pope's letter of 7 July to the Florentines (in Ri, MS 913, fols. 69r–71r, ASMi, SPE Roma 86) asking them to expel Lorenzo de' Medici as a tyrant; his letter was discussed in a consultative meeting on 13 July; Lorenzo, *Lettere*, III, 131–32, note 13.

rius rerum Genuensium [= G]; ed. Pignotti [= P]; Roscoe [= Ros¹];^b DiB, 376-78 (with a full list of other editions on 383). *Scala*, 85-86 [55].

Mirati primum sumus, Beatissime Pater, inveteratam ad nos scribendi summorum pontificum consuetudinem repente immutatam¹ his litteris tuis, quas per praeconem ad nos² Calabrum^c afferri voluisti, quamquam libertatis et iustitiae in inscriptione subtracta³ nomina satis quid sibi velint ipsa aperiunt. Si enim quae⁴ suades facturi fuimus,⁵ ut nos quoque nominum talium oblivisceremur penitus necesse fuit. Sed⁶ cur populo scribitur⁷ novo more? et dum⁸ ad eum scribis⁹ populum quem ita te amare et tanta prosequi caritate asseris, perverso¹⁰ scribendi more,¹¹ dilectionis etiam¹² appellationem, a qua in hanc¹³ diem solitae sunt exordiri¹⁴ pontificales verae litterae, praetermittis? An non diligis eum populum quem censuris castigas talibus, quem armis his¹⁵ in viam tuam redigere conaris?¹⁶ Nulla profecto, si dilectionis auferas, causa restabit cur ita persequare.¹⁷

Nunc ad litteras venimus. Eiicere vis¹⁸ nos e civitate Laurentium de Medicis. Huius autem voluntatis tuae duas in litteris tuis potissimum causas colligimus:¹⁹ et quod tyrannus noster sit et quod²⁰ publico religionis Christianae²¹ bono adversetur. Quo ergo pacto, ut primam causam primum diluamus,²² nos liberi erimus, Laurentio eiecto, si tuo iussu erit eiectus?²³ Contraria tuae litterae loquuntur, quae, dum libertatem pollicentur, imperando auferunt; atque,²⁴ ut isto te labore liberemus, et²⁵ eiicere nos malos cives tyrannosque didicimus et administrare rem nostram publicam²⁶ sine monitoribus. Redi paulum ad te oramus, Beatissime Pater.²⁷ Da locum affectibus qui istam sacrosanctam²⁸ sedem, istam gravitatem et sanctitatem pontificalem adeo dedecorant.²⁹ Laurentium de Medicis tyrannum clamitas. At nos populusque noster defensorem nostrae libertatis cum ceteris quos tu arguis civibus experimur et una omnium³⁰ voce appellamus, parati in quemcumque rerum eventum omnia ponere pro Laurentii de Medicis salute et civium reliquorum, in qua quidem publicam salutem et libertatem contineri nemo nostrum dubitat. Quod invehuntur in Laurentium illae litterae liberius, nihil est quod contradicamus in praesentia.³¹ veritas ipsa satis contradicet et tua³² conscientia.

Hoc tamen fatebimur, Beatissime Pater: movent ista³³ risum omnibus nobis tam inaniter, ne dicamus maligne, conficta audientibus. Nam quod

^b F. H. Egerton, who adds this letter to the *Illustrations* to Roscoe's *Life* in 1826, gives Miss as his source, but his version (which 'm'est tombée dans les mains pendant mon dernier voyage,' Ros¹, 198) is in fact identical not with Miss but with P, printed six years earlier in Livorno.

^c The letter was sent 'per uno trombetta del ducha di Calabria.' The duke, Ferrante's son Alfonso, shared command of the Papal-Neapolitan army with Federigo of Urbino, Lorenzo, *Lettere*, III, 114, note 5, 131, note 13.

callide Bartholomei Colleonis^d temporum mentionem facis et insimulas confederatorum nostrorum studia, non est acutiore opus³⁴ interprete.³⁵ Artes sunt istae pontificiae maiestatis³⁶ dignae et vicariatus Christi? Nos tamen etiam³⁷ tum³⁸ sociorum integram fidem sumus experti,³⁹ quorum auxiliis gloriose adeo debellavimus. Nos melius (dictum id⁴⁰ sit bona omnium venia) ista novimus et Laurentium de Medicis, qui ab omni familia sua, qui ab avo Cosmo, patre patriae nostrae, qui a Petro patre,⁴¹ clarissimo viro et optime de nostra libertate merito, nihil degenerat. Huic civi nostro, quem⁴² et religione vera et Dei cultu et caritate⁴³ et pietate praeponamus, non habemus,⁴⁴ quem tu eiicere e civitate⁴⁵ vis. Movet te fortasse et de ea re Laurentio⁴⁶ succenses, quod e furentibus populi armis Raphaellem cardinalem, tuum nepotem,⁴⁷ eripi curaverit et salvum reddiderit. Movet quod, trucidato Iuliano fratre, saucius ipse divina potius quam humana aliqua ope⁴⁸ sceleratos gladios sacrilegosque parricidarum et mortem evitaverit.^f Si caedi se passus sit ab immissis⁴⁹ a vobis efferatissimis satellitibus, si arcem libertatis nostrae publicum palatium, captum dolis⁵⁰ a proditoribus vestris non recuperassemus,⁵¹ sed⁵² trucidandos nosmet ac magistratus⁵³ nostros et cives tradidissemus vobis, nihil modo tecum contentionis haberemus.

Sed ut ad alteram descendamus causam, quomodo talis aliquis⁵⁴ civis publico est, ut scribis, bono adversatus? Aliae causae sunt quae arma Christiana movent contra⁵⁵ Christianos, et defensionem religionis atque expeditionem in Turcos⁵⁶ impediunt, ut alias quoque, Imperatore Ratisbonae eam procurante,⁵⁷ impedierunt. In quam⁵⁸ tamen nos publice⁵⁹ longas naves et⁶⁰ tibi et Ferdinando regi⁶¹ complures dono dedimus, et Cosmus, Laurentii avus suprascriptus,⁶² suis privatim⁶³ sumptibus summo pontifici⁶⁴ unam perpulchre armatam est elargitus.^g Praeterea magnam pecuniarum vim, ut pro viribus laboranti religioni nostrae succurreremus, dum Laurentius de Medicis in Urbe est,⁶⁵ subministravimus; et iuvimus viginti florentorum⁶⁶ millibus Ferdinandum regem, quem modo fama fert⁶⁷ et legatis et muneribus conciliare sibi religionis Christianae publicum hostem, et quicum tu⁶⁸ coniunctus modo⁶⁹ Christianis bellum infers,⁷⁰ dum in limine Italiae superbissimus ille victoriosissimusque⁷¹ insultat. Iuvimus etiam hor-

^d Cf. II, 1 above, note b).

^e Cardinal Raffaello Riario Sansoni, born 1460 and created cardinal of S.Giorgio by Sixtus IV in 1477. He became involved in the conspiracy through being in Florence to escape the plague in Pisa, where he was a student at the university; he was held in Florence after the conspiracy for his own safety (as it was claimed) and as a hostage, A.Perosa, *Angeli Politiani Coniurationis Commentarium*, Padua, 1958 (Perosa), 25, note; Lorenzo, *Lettere*, III, 11, etc., and II,6 below.

^f See II,6 below.

^g On Cosimo's promised contribution of one galley to Pius II's crusade in 1463-64, see G.Holmes, 'Cosimo and the Popes,' *Cosimo 'il Vecchio*, ed. F. Ames-Lewis, 26-27.

tatu tuo Mathiam Hungariae regem⁷² et, qui sunt nobiscum⁷³ foedere coniunctissimi, Venetis non defuimus.^{h74} Ad quem multo haec⁷⁵ magis pertinent, plura⁷⁶ maioraque non fecit; et tamen hanc causam asseris cur⁷⁷ bellum inferas et ita omnia iura humana divinaque⁷⁸ confundas.

Sed alia⁷⁹ profecto, alia causa est quae armat te contra Christianos et quidem istius sanctae⁸⁰ sedis, in qua vicarium Christi sedere iam oportet, praecipuos perpetuosque⁸¹ cultores. Ex quo in ista sede es? Quid arma tua, quid signa pontificalia, quid⁸² pedum istud beati Petri, quid navicula egerit,⁸³ nimis notum est. Quae profecto, quis sit is⁸⁴ qui publico adverteatur bono, heu, nimium declarant. Nos quid egerimus pro quiete Italiae, dum tibi cum sociis nostris securitatem rerum tuarum, paulo ante⁸⁵ sic te rogante, promittimus; dum Hieronymo comiti, nepoti tuo, dignitatem esse auctam immeritissimo⁸⁶ procuramus (sed noti nondum erant mores⁸⁷ perditissimi ac feralis execrandaque natura); dum Urbinatem⁸⁸ ducem ad stipendia foederis nostri traducere conamur et eas offerimus condiciones quae multo⁸⁹ supra virtutem et militandi et ductandi consuetudinem essent,⁹⁰ ut omni ex parte stabilita Italica pax⁹¹ esset, manifestum est.ⁱ⁹² Et tamen audent illae litterae⁹³ tuae turbatorem Italicae quietis appellare Laurentium.

Indue, indue, beatissime pater, meliorem mentem. Memineris pastoralis officii tui et vicariatus Christi. Memineris clavium non in istos usus datum. Quam enim⁹⁴ veremur ne in nostra tempora illud incidat dictum⁹⁵ evangelicum: Malos male perdet et vineam suam locabit aliis agricolis.^{j96} Nos certe cum Christo redemptore et salvatore⁹⁷ nostro, qui iustissimam causam nostram proteget et non deseret cultores suos sperantes in se, iuvantibus sociis et causam nostram suam causam⁹⁸ reputantibus, iuvante etiam⁹⁹ et protegente nos Ludovico, Christianissimo Francorum rege,^k perpetuo patrono et patre civitatis nostrae, pro religione et libertate nostra fortiter repugnabimus. Vale. Die XXI Julii 1478.¹⁰⁰

^h Florentine contributions to papal crusades in the 1470s are discussed in Lorenzo, *Lettere*, II, 196–98, 331, 372–75, and Excursus II, 485–86. The papal subsidies to Matthias Corvinus were paid through the Medici bank in Venice, de Roover, *Il Banco Medici*, 290.

ⁱ Referring to the agreement, on 23 December 1477, of the League of Florence, Milan and Venice to protect the Church, ratified by Florence on 20 January 1478; negotiations for the League to employ Federigo of Montefeltro, duke of Urbino, and other *condottieri* were in the hands of Count Girolamo Riario. However in March, on the eve of the Pazzi Conspiracy, both the duke and Riario agreed to work for Ferrante of Naples and the Pope, Lorenzo, *Lettere*, II, 452–58, 468–69.

^j Matth.21:41.

^k On the help given by Louis XI to the Florentines, ‘nos anciens amys et aliez,’ see II:6, note c below (cf. II:5 and 6 below).

6

EXCUSATIO FLORENTINORUM^a

11 August 1478

ASF Misc. Rep. 4,123 (= MS), written on vellum by the chancery scribe Andrea di Romolo, sealed and subscribed in Scala's autograph;^b ed. 1478 (Sc¹); Adimari (Ad), 171-96, Fabroni (F), ii, 167-81, Roscoe (Ros), i, Append. xxviii, 99-109. Cf. *Scala*, 84 [72], note 65, 158-59 [103-104].

Singulis atque universis in quos haec scripta inciderint Priores Libertatis et Vexillifer Iustitiae et Populus Florentinus salutem. Rem sumus narraturi adeo¹ inauditam et novam, adeo alienam ab omni humana natura et consuetudine vivendi, ut nihil dubitemus omnes qui audierint vehementer tantam atrocitatem atque immanitatem rei admiraturos. Movet autem nos non causa modo nostra ut haec scriberemus et nota faceremus, sed Christiana etiam et publica, quae profecto his gubernatoribus, his moribus dilabatur brevi et funditus dispereat² necesse est. Dum enim religionis nostrae hostis post tot tantasque de nobis³ claras victorias, in limine insultat Italiae superbissimus atque formidabilissimus, dum imminet cervicibus nostris et comminatur Romae et nomini Christiano excidium, Sixtus Romanus pontifex et illi sui praeclari rerum administratores prodicionibus dant operam sceleratissimis; insidiantur vitae et libertati populorum; incessunt maledictis cunctos bonos; interdicunt sacris admodum execrabiliter; ac bellum inferunt Christianis; et direptionibus et praedae atque incendiis, quocumque arma convertunt, pro viribus involvunt nihil pensi aut sancti⁴ habentes, sed foedantes omnia divina atque humana, barbaro potius quodam et ferino quam aliquo humano more. Certo scimus non facile fuisse nos assensionem adepturos ob tam nefarii facinoris magnitudinem; sed fama rei gestae iam per universum fere orbem vulgata patrocinatorum vero et fidem scriptis his pulcherrime procurat. Quod si ex primis quoque scelerum ministris audientur ea quae ipsi, cum in nostras devenissent manus, morituri fassi sunt et chirographo suo tradiderunt nobis, erit profecto apud vos omni ex parte